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ANTALYA
İL MİLLÎ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ

İzmir’de Yetişen Plantago lanceolata Yaprak Ekstraktının 
Gram(+) ve Gram(-) Patojen Mikroorganizmalar Üzerindeki 

Antibakteriyel ve Antifungal Aktivitelerinin İncelenmesi

Investigation of Antibacterial and Antifungal Activities of Plantago 
lanceolata Leaf Extract Grown in Izmir on Gram(+) and Gram(-) 

Pathogenic Microorganisms.

Bitkiler  antimikrobiyal  ve antioksidan özell iklerinden dolayı  yüzyıl lardır  birçok hastal ığın tedavisinde 
kullanılan temel kaynaklar olmuşlardır.  Özell ikle geleneksel  t ıpta yaraları  iyi leşt ir ici  ve enfeksiyon giderici 
etki lerinden dolayı  kullanımları  yaygındır.  Son yıl larda antibiyotiklerin bağırsak mikrobiyotası  üzerindeki 
yan etkileri  ve mikroorganizmaların antibiyotiklere karşı  oluşturdukları  direnç sebebiyle de araştırmalarda 
bitki lerin kullanımı ön plana çıkmaktadır.  Bu çal ışmada İzmir bölgesinden toplanan Plantago lanceolata  (P. 
lanceolata)  bitkisinin antibakteriyel  ve antifungal  aktivitesi  incelendi.  Bitki  yaprağından metanol ,  et i l  asetat  ve 
n-hekzan ekstraktı  olmak üzere 3 farklı  ekstrakt  elde edildi .  Farklı  konsantrasyonlardaki  bitki  ekstraktlarının 
antimikrobiyal  aktivitesi ,  patojen mikroorganizmalar Candida albicans,  Enterococcus faecium ,  Escherichia  col i , 
Proteus mirabi l is ,  Pseudemonas aeruginosa  ve Staphylococcus aureus  üzerinde disk difüzyon yöntemi kullanılarak 
incelendi.  Elde edilen bulgulara göre bitkinin metanol  ve et i l  asetat  ekstraktına karşı  en duyarl ı  bakterinin 28mm 
ve 23mm inhibisyon zonu i le  E. faecium  olduğu sonrasında sırasıyla S.  aureus,  P.  mirabi l is  P.  aeruginosa  ve E.col i ’ 
e karşı  farklı  düzeylerde zon çapı  oluşturduğu C. albicans ’a  karşı  ise inhibisyon zonu oluşturmadığı  bel ir lendi. 
Hiçbir  mikroorganizmanın n-hekzan ekstraktına karşı  antimikrobiyal  aktivite  göstermediği  tespit  edildi .  Ayrıca 
P.lanceolata ’  a  ait  hiçbir  ekstrakt  bağırsak mikrobiyatasında yer alan probiyotik özell ikteki  Lactobaci l l ius  plantarum 
üzerinde inhibisyon zonu oluşturmadı.  Sonuç olarak,  bu çal ışmadan elde edilen veri lerden yola çıkı larak İzmir 
bölgesinde yetişen P. lanceolata ’nın mikrobiyota dengesine zarar vermeden gram (+) ve gram (-)  bakteri lere karşı 
önemli  bir  antimikrobiyal  potansiyele sahip olduğu söylenebil ir.  Elde edilen bu sonuçların i leri  çal ışmalar için 
temel oluşturması  beklenmektedir.

Anahtar Sözcükler:  Plantago lanceolata,  Antibakteriyel ,  Antifungal .

The Plants have been the main sources used in the treatment of  many diseases for centuries due to their 
antimicrobial  and antioxidant properties.  Especial ly in tradit ional  medicine,  they are widely used due to 
their  wound healing and anti- infection effects .  In recent years,  the use of  plants in research has come to the 
fore due to the side effects  of  antibiotics  on the intestinal  microbiota and the resistance of  microorganisms 
to antibiotics .  In this  study,  antibacterial  and antifungal  activity of  Plantago lanceolata  (P.  lanceolata)  plant 
collected from Izmir region was investigated.  According to the f indings,  the most  sensit ive bacterium to 
the methanol and ethyl  acetate extract  of  the plant was E. faecium  with 28mm and 23mm inhibit ion zones, 
fol lowed by C. albicans ,  i t  was determined that  i t  did not form an inhibit ion zone.  I t  was determined that 
none of  the microorganisms showed antimicrobial  act ivity against  the n-hexane extract .  In conclusion, 
based on the data obtained from this  study,  i t  can be said that  P. lanceolata  grown in the Izmir region has an 
important antimicrobial  potential  against  gram (+) and gram (-)  bacteria without harming the microbiota 
balance.  These results  are expected to form the basis  for  further studies.

Keywords:  Plantago lanceolata,  Antibacterial ,  Antifungal .
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İZMİR’DE YETİŞEN PLANTAGO LANCEOLATA YAPRAK EKSTRAK TININ GRAM(+) VE GRAM(-) PATOJEN MİKROORGANİZMALAR ÜZERİNDEKİ 

ANTİBAK TERİYEL VE ANTİFUNGAL AK TİVİTELERİNİN İNCELENMESİ

1. GİRİŞ
İnsanlarda sıkl ıkla karşı laşı lan bir  hastal ık, 

patojen bir  mikrorganizmanın canlı  vücuduna girip 
üreyip çoğalması  sonucu oluşan enfeksiyonlardır.  Bu 
enfeksiyonların bakteri  kaynaklı  olması  durumunda 
tedavi  amaçlı  antibiyotikler  kullanılmaktadır. 
Son zamanlarda,  bu tedavilerdeki  en önemli 
problemlerden biri  antibiyotik i laçlara karşı  patojen 
mikroorganizmaların direnç kazanmasıdır  (Başkaya 
2015) .  Bu durum araştırmacıları  geniş  spektrumlu 
antimikrobiyal  etkiye sahip yeni  kaynak arayışına 
yöneltmektedir.  Yeni  kaynak arayışında bitki ler 
antimikrobiyal  özell iklerinden dolayı  tarih boyunca 
birçok hastal ığın tedavisinde kullanılan doğal 
kaynaklar olmuşlardır.  Yan etkilerinin az olması , 
bulunmalarının kolay ve maliyetlerinin düşük 
olması  gibi  sahip oldukları  avantaj lar  sayesinde 
eczacı l ık,  t ıp,  farmasötik,  kozmetik vb.  alanlarda 
kullanılmışlardır. 

Bitki lerin kullanımının ön plana çıkmasındaki 
bir  başka faktör antibiyotiklerin mikrobiyota 
gelişimi ve değişimi üzerindeki  en önemli 
etkenlerden biri  olmasıdır  (Süzük-Yıldız ve 
Öztaş 2018) .  Mikrobiyotadaki  faydalı/zararl ı 
bakteri  oranının bozulması  ve dolayısıyla gelişen 
değişimler disbiyozis  olarak adlandırı lmaktadır 
(Süzük-Yıldız ve Öztaş 2019) .  Disbiyosizin en 
yaygın nedenlerinden biri  de antibiyotiklerdir. 
Antibiyotikler  sadece hedeflenen patojene karşı 
değil ,  bağırsak f lorası  üzerinde de olumsuz etkilere 
sahiptir ler  (Kıl ıç  ve Alt ındiş 2017) .  Uzun süreli 
antibiyotik kullanımı doğuştan gelen bağışıkl ığa 
zarar vererek bağırsak mikrobiyotasının dengesini 
bozulmasına neden olabilmektedir  (Liu vd.  2017, 
Çakmak ve İnkaya 2021) .  Bağırsak mikrobiyotası , 
vücudumuzdaki sistemlerin iş leyişinin düzenli  bir 
şekilde sürdürülebilmesi  ve patojen etkilere karşı 
korunmasında büyük bir  önem taşır.  Bu nedenle 
bağırsak mikrobiyatasının korunması gerekmektedir. 
Yapılan birçok araştırmada da belirt i ldiği  üzere 
disbiyozis ;  obezite (Süzük-Yıldız ve Öztaş 2019) , 
kanser,  parkinson hastal ığı ,  enflamatuvar bağırsak 
hastal ığı ,  ast ım, diyabet ,  çölyak hastal ığı ,  otoimmün 
hastal ıklar  ve kardiyovasküler hastal ıkların 
oluşumuna neden olmaktadır  (Yılmaz ve Alt ındiş 
2017) .  Antibiyotiklerin kullanımı sonucu bağırsak 
mikrobiyotasındaki  bu olumsuz etkilerin ortaya 
çıkmasının engellenmesi  amacıyla alternatif  olarak 
çeşit l i  biyoloj ik etkilere sahip bitki lerin kullanımı 
gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde art ış 
göstermektedir  (Sekar ve Kandavel  2010) .

Plantaginaceae  familyasının bir  üyesi  olan 
Plantago lanceolata  dünya genelinde yetişmekte 
olan şifal ı  bitki lerden biridir  (Aşkar ve Deveboynu 
2019,  Stewart  1996) .  Halk arasında daha çok 
“damar otu” veya “sinir  otu” ismiyle bi l inmektedir. 
Yetişmesi  hızl ı  olan bir  tür olmakla birl ikte,  çok 
çeşit l i  topraklarda yetişir  ve kuraklığa ve yaygın 

hastal ıklara karşı  dayanıklıdır.  Bunun yanı  s ıra 
bu bitki  deri  ve enfeksiyon hastal ıklarında, 
yara ve yanıklarda,  i l t ihaplanmalarda,  idrar 
yolu enfeksiyonlarında,  soğuk algınlığı  ve viral 
enfeksiyonlarında bitkisel  kaynaklı  tedavi  amacıyla 
kullanılmaktadır.  Çayı  yapılarak veya uygun 
olgunlukta yenerek tüketi lebilmektedir  (Akbalık 
vd.  2021) .

S.  aureus  gram-pozit i f ,  katalaz-pozit i f ,  oksidaz-
negatif ,  fakültatif  anaerob olan mezofi l  bir 
bakteridir.  Şekli  ovale yakındır  ve hareketsizdir. 
Optimum üreme pH’sı  6-7 olup optimum üreme 
sıcaklığı  ise 37°C’dir.  Bunun dışında çoğalabildiği 
farklı  s ıcaklık ve Ph’lar  da mevcuttur.  S.  aureus 
insan vücudunda deri  ve ci l t  hastal ıkları ,  dolaşım 
sistemi infeksiyonları  (bakteriyemi,  endokardit  ve 
perikardit) ,  kas ve iskelet ,  merkezi  s inir  s istemi, 
solunum sistemi ve üriner sistem infeksiyonları  na 
neden olabilmektedir  (Yılmaz 2020) .

Enterobacter iacae  familyasından olan P. mirabi l is 
gram-negatif ,  oksidaz negatif ,  katalaz pozit i f , 
fakültatif  anaerob,  basi l  olan bir  bakteridir. 
Optimum üreme sıcaklığı  36±1 ºC ve pH’sı  7 .0–7.5 
arasındadır.  Hareketl i  bir  türdür.  Bu türün sık 
görüldüğü enfeksiyonlar idrar yolu enfeksiyonları 
olmakla birl ikte nozokomiyal  enfeksiyonlarda da 
görülürler  (Aygül 2018) .

E.col i  Gram-negatif ,  katalaz-pozit i f ,  oksidaz 
negatif ,  fakültatif  anaerob olan mezofi l  bir 
bakteridir.  Kısa ve uzun şekil l idir,  yavaş hareket 
ederler.  Optimum üreme sıcaklığı  37°C ve pH’sı 
7–7.  2  ’dir.  E.col i ’nin sebep olduğu hastal ıklar 
arasında en yaygınlarından bazıları  üriner sistem 
enfeksiyonu,  menenjit ,  gastroenterit  ve sepsist ir. 
Bağırsak mikrobiyatasında bulunan,  çoğu zararsız 
olan bir  mikroorganizmadır (Karaynir  2021) .

Cryptococcaceae familyasından olan Candida 
gram-pozit i f  bir  maya türüdür.  Şekil l i  tek hücreli 
organizmalardır.  Nazokomiyal  enfeksiyon etkeni 
olan bir  türdür (Ardıç 2020,  Karankı  2013) .

Pseudomonadaceae  familyasından olan 
Pseudomonas aeruginosa gram-negatif ,  sporsuz 
ve aerob bir  bakteridir.  Hareketl i  olmakla birl ikte 
çomak şekline sahiptir.  Optimum üreme sıcaklığı 
yaklaşık 37°C’dir.  Bu tür son yıl larda artan 
antibiyotik direnç oranlarıyla dikkat  çekmektedir. 
Aynı zamanda tedavisi  zor enfeksiyonların etkeni 
olarak kabul edilmektedir.  Daha çok nazokomiyal 
enfeksiyonların etkenidir.  İdrar yolu,  göz ve yara 
enfeksiyonları ,  osteomiyelit ,  bronşit  ve menenjit 
gibi  hastal ıklara da sebebiyet  verebilmektedir 
(Özsoy 2021,  Oyardı  2021) .

Enterococcus faecium  gram-pozit i f ,  katalaz negatif 
ve spor içermeyen koklardır.  Optimum çoğalma 
sıcaklıkları  10 i la  45°C arasında olup,  optimum 
pH’larıda 9,6’dır.  Kısa zincirler  halinde görülürler. 
Neden oldukları  enfeksiyonlar;  intraabdominal 
yara enfeksiyonları  ve üriner sistem enfeksiyonları 
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olarak sıralanabilmektedir.  E. faecium ,  bağırsak 
mikrobiyotasını  oluşturan bakteri lerden biridir 
(Ateş 2017) .

L.  plantarum  gram-pozit i f ,  anaerobik,  katalaz 
negatif ,  mezofi l ik laktik asit  bakteri leridir. 
Optimum üreme sıcaklıkl ıkları  30°C’dir  (Özkan 
2020) .  Çubuk şeklinde ve hareketsiz olup spor 
üretemezler.  Probiyotik özell ik gösteren bir  türdür. 
İnsan ve hayvanların bğırsak mikrobiyotasında 
bulunabilmekle birl ikte buralarda zararl ı  etki 
göstermezler (Kuşçu 2021) .

P. lanceolata  bitkisinin antimikrobiyal  aktivitesi 
i le  i lgi l i  bir  çok çal ışma bulunmaktadır.  Şinasi 
Aşkar ve Şeyma Nur Deveboynu (2019)  yaptıkları 
bir  araştırmada;  Equisetum arvense,  Plantago 
lanceolota  ve Olea europaea  t icari  bitki  ekstratlarının 
disk difüzyon test ine göre nozokomiyal 
enfeksiyonlara neden olan bazı  bakteri lere karşı  in-
vitro antibakteriyel  etki leri  ve minimum inhibitör 
konsantrasyon (MİK) değerleri  incelenmiştir. 
Araştırma sonucunda Plantago lanceolota ekstraktı 
disk difüzyon sadece MRSA (Metisi l ine dirençli 
Staphylococcus aureus ) ’ya karşı  aktivite  gösterdiği 
bel ir lenmiştir.  Kassaw, Yohannes ve Bizualem (2018) 
yaptıkları  bir  araştırmada;  P. lanceolata  bitkisinin 
bazı  patojenik bakteri lere karşı  antibakteriyel  etkisi 
incelenmiş ve test  edilen tüm mikroorganizmaların 
bitkiye duyarl ı  olduğu rapor edilmiştir.  Hassawi ve 
Kharma (2006)  gerçekleştirdikleri  bir  araştırmada; 
farklı  dozlarda hazırlanan bazı  bitki  ekstraktlarının 
C.albicans  üzerindeki  antimikrobiyal  etkisi 
incelenmiş ve hiçbir dozdaki P. lanceolata  ekstraktının 
etkil i  olmadığı  kaydedilmiştir.  Fayera vd.  (2018) 
tarafından yapılan bir  çal ışmada;  P. lanceolata 
bitkisinin bazı  bakteri  ve fungilerin antimikrobiyal 
etkisi  incelenmiştir.  Ham ekstreler  f i tokimyasal 
taramaya tabi  tutularak ve yerel  halk tarafından 
iddia edilen faaliyetlerden sorumlu olabilecek 
steroidler,  alkaloidler,  f lavonoidler,  saponinler, 
gl ikozit ler,  fenoller,  tanenler ve terpenoid 
bileşiklerinin varl ığını  ortaya çıkarı lmıştır. 
Dört  bakteri  türüne (Gram negatif  bakteri ler : 
Escherichia coli  ve Salmonela thyphei ;  Gram pozit i f 
bakteri ler :  Staphylococcus aureus,  Streptococcus 
agalact iae  ve iki  mantar türüne Aspergi l lus  niger 
ve  Fusarium solani  karşı  antimikrobiyal  etkisi  test 
edilmiştir.  Elde edilen ekstraktların ve bi leşiklerin 
mikroorganizmalara karşı  etki l i  olduğu bulunarak 
Plantago lanceolata ’nın t ıbbi  bitki  kullanımı bu 
çal ışmayla desteklenmiştir.  Abebe ve Mekonnen’e 
(2016)  ait  bir  araştırmada Plantago lanceolata ’nın 
%70 metanol  ekstraktlarının antibakteriyel  etki leri 
Streptococcus,  S.  aureus,  L.  monocytogenes ,  E.  col i 
ve Salmonel la  gibi  seçi lmiş bakteri ler  üzerinde 
test  edilmiş ve seçi lmiş patojenlere karşı  iyi  bir 
antibakteriyel  aktive gösterdiği  tespit  edilmiştir. 
Deribew, Endale,  ve Melaku (2018)  ait  bir 
çal ışmada Plantago lanceolata ’  ya ait  ekstraktlar, 
Staphylococcus aureus,  Escherichia  col i ,  Klebsie l la 

pneumania ve  Proteus miabi l is ’e  karşı  antibakteriyel 
aktiviteleri  disk difüzyon yöntemi kullanılarak in 
vitro olarak değerlendiri lmesi  sonucunda standart 
Ciprofloxacin’e (23 mm) kıyasla S.  aureus ’a  karşı  20 
mm inhibisyon zonu oluştuğu gözlenmiştir.

2. MATERYAL VE METOT
2.1 Materyal
2.1.1 Bitki Örneğinin Toplanması 
Araştırmada kullanılacak olan P.lanceolata ’ya ait 

yapraklar İzmir Karşıyaka bölgesinden toplandı. 
tür teşhisi  Flora of  Turkey’e (Davis 1982)  göre 
yapıldı .

2.1.2 Çözücüler
N-hexane,  metanol  ve et i lasetat  t icari  olarak 

temin edildi .

2.1.3 Besiyerleri 
Çalışmada bakteri lerin (S.  aureus,  P.  mirabi l is , 

E.  col i ,  Candida ,  P. aeruginosa,  E.  faecium  ve L. 
plantarum )  gel işimlerini  sağlamak için hazır 
Mueller  Hinton Agar (MHA) besiyeri  kullanıldı . 
Lactobasil l ius plantarum için ise hazır  kanlı  agar 
besiyeri  kullanıldı .

2.1.4 Mikroorganizmalar
Araştırmada kullanılacak olan mikroorganizmalar 

Bakırçay Üniversitesi  Çiğli  Eğit im ve Araştırma 
Hastanesi  Mikrobiyoloj i  Laboratuvarı ’na ait  kl inik 
örneklerden elde edildi .

2.1.5 Ekstrakt İçin Kullanılan Diskler ve Antibiyotik 
Diskler
Ticari  olarak elde edilen 6mm çapındaki  boş 

antibiyogram diskleri  (Bioanalyse Antimicrobial 
Susceptibi l i ty Test  Discs)  kullanıldı .  S.aureus iç in 
gentamisin,  P.mirabi l is  P. aeruginosa  ve E.col i  iç in 
amikasin,  Lactobasi l l ius  plantarum  iç in siprofloksasin 
ve E. faecium  iç in vankomisin kullanıldı .

2.2  Materyal ve Metot 
2.2.1 Bitki Örneklerinin Ekstraksiyon İçin Hazırlanması
Ekstraksiyon Ege Üniversitesi  Eczacıl ık 

Fakültesi ’nde gerçekleştir i ldi .  P. lanceolata 
yaprakları  üstü açık bir  biçimde oda sıcaklığında 
güneş ış ığından uzak olarak kurutulmuştur. 
Kurutulan yapraklar 100g olarak tart ı ldıktan 
sonra bir  mikser yardımıyla öğütülerek toz haline 
getir i ldi .

2.2.2 Sıralı Ekstraksiyon
Bitki  ekstraksiyonu,  bitki  içerisinde bulunan 

madde ya da maddeleri  saf  olarak elde etmek 
için kullanılan bir  yöntemdir.  Bu çal ışmada 
ekstraksiyonda kullanılan solventler  bitki 
içeriğindeki  bi leşiklerin düşük polariteden yüksek 
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polariteye doğru elde edilmesi  amaçlandı.  Bu 
nedenle sırasıyla n-  hexane,  et i lasetat  ve metanol 
çözücüleri  kullanıldı .

Toz halindeki  bitki  1000ml l ik solvent i le 
ıs lat ı lmışt ır.  Ultrasonik su banyosunda oda 
sıcaklığında (1er saatten 3 defa)  ekstre edilmesi 
sağlandı.  Karışım Whatman no1 f i l tre kağıdı  i le 
süzüldü ve rotary evaporatör ’de 40°C’de solventin 
uçurulması  sağlandı.  Bu işlem ayrı  ayrı  n-hexane, 
et i lasetat  ve metanol  kullanılarak gerçekleştir idi 
ve sonucunda 1,37 gr n-hexane,  2 ,01 gr et i l  asetat , 
28,74 gr metanol  ekstraktı  olmak üzere 3 farklı  bitki 
ekstraktı  elde edildi .  Bitki  ekstraktları  araştırmanın 
diğer aşamalarında kullanılmak üzere 4°C’de 
muhafaza edildi .

Hazırlanan ekstraktlar  % 20’l ik DMSO (Dimeti l 
Sülfoksit)  içerisinde 125 mg/mL, 250 mg/mL, 500 
mg/mL oranlarında çözdürüldü.  Farklı  oranlarda 
hazırlanan ekstrakt  konsantrasyonları  20μL 
eppendorf  tüpler içerisinde disklere emdiri lerek 
analizlerde kullanılmaya hazır  hale getir i ldi .  Negatif 
kontrol  iç in disklere %20’l ik DMSO’ya emdiri ldi . 
Pozit i f  kontrol  iç in t icari  olarak elde edilen 
vankomisin,  amikasin,  antimasin,  s iprofloksasin 
antibiyogram diskleri  kullanıldı .  Hazırlanan 
diskler  UV ışığı  alt ında 15 dk bekleti lerek steri l 
olması  sağlandı.

2.2.4 Antimikrobiyal Aktivitenin Disk Difüzyon 
Yöntemi İle Belirlenmesi
Araştırmada kullanılan mikroorganizmaların 

antibakteriyel  ve antifungal  aktiviteleri  disk 
difüzyon yöntemi kullanılarak belir lendi.  Kirby-
Bauer tarafından gelişt ir i len bu yöntem örneklerin 
disklere emdiri lerek bakteri  inoküle edilen 
besiyerlerine difüze olması  temeline dayanmaktadır. 

Bu yöntemde disk etrafında oluşan zon çapı 
ölçülerek örneklerin mikroorganizmalar üzerindeki 
duyarl ı l ıkları  değerlendiri lebilmektedir. (Ünlü, 
2016)

Antimikrobiyal  aktivite  test leri  iç in Bakırçay 
Üniversitesi  Çiğli  Eğit im ve Araştırma Hastanesi 
Mikrobiyoloj i  Laboratuvarı  kullanıldı .  Çalışmada 
kullanılan tüm suşlardan bulanıklığı  McFarland 
0.5’e  ayarlanmış mikrobiyal  süspansiyonlar 
elde edildi .  Mueller-Hinton agar yüzeyine steri l 
eküvyon çubuğu i le  ekim yapıldı .  Sadece laktobasil 
plantarum için kanlı  besi  yeri  kullanıldı .  Diskler 
besiyerlerine EUCAST (2015)  standartlarına uygun 
şekilde

yerleşt ir i ldi .  37°C etüvde 24 saat  inkübasyona 
bırakıldı .  24 saat  sonunda inhibisyon zonları 
ölçülerek kayıt  alt ına al ındı .  Bu çal ışmada 
gerçekleştir i len analizler  3  paralel  3  tekrarl ı  olacak 
şekilde gerçekleştir i ldi .  İstat iksel  analizler  için 
SPSS 22.0 paket  programı i le  p<0,05 anlamlıl ık 
seviyesinde  t  test i  ve %95 güven aral ığında tek 
yönlü anova test i  uygulandı.

3. BULGULAR
P.lanceolata  bitkisine ait  farklı  çözücüler 

kullanılarak elde edilen ekstraktların farklı 
konsantrasyonlarının Candida albicans,  Enterococcus 
faecium, Escherichia  col i ,  Proteus mirabi l is , 
Pseudemonas aeruginosa  ve Staphylococcus aureus 
üzerinde disk difüzyon test i  sonucu antimikrobiyal 
aktivitelerine ait  inhibisyon zon çapları  Çizelge 
1’de gösteri lmektedir.

P. lanceolata  metanol  ekstratının E.faecium ’a 
karşı  oluşturduğu zon çapları  s ırasıyla 28 mm (0,5 
mg/ml),  26 mm (0,125 mg/ml),  23mm (0,25 mg/
ml) olduğu görülmektedir.  P. lanceolata  et i l  asetat 

Çizelge 1. Disk Difüzyon Testine Ait Sonuçlar Yerel kolejlere kayıt, 2005
Ekstraktlar S. aureus     E. faecium L. plantarum P.mirabilis E.coli P. aeruginosa C. albicans

P. lanceolata M 0,5 12 28 - 11 - 9 -
                        M 0,25             10 23 - 9 - 6 -
                      M 0,125      8 26 - 7 - - -
P. lanceolata H 0,5 - - - - - - -
                        H 0,25 - - - - - - -
                        H 
0,125

- - - - - - -

P. lanceolata E 0,5 10 23 - 7 8 8 -
                        E 0,25     9    20      6                             -      7
                        E 
0,125

8   14 -  - - 8 -

PK* 23 30 20 25 20 22
NK

(M: metanol ekstraktı, H: n-hekzan ekstraktı, E: etil asetat ekstraktı, NK: negatif kontrol, PK: pozitif kontrol *: S.aureus için genta-
misin, P.mirabilis P. aeruginosa ve E.coli için amikasin, Lactobasillius plantarum için siprofloksasin ve Enterococcus faecium için 
vankomisin kullanıldı.(Zon çapları mm cinsinde belirtilmektedir.)
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ekstratının E.faecium ’a  karşı  oluşturduğu zon çapları 
s ırasıyla 23 mm (0,5 mg/ml),  20 mm (0,25 mg/ml), 
14mm (0,125 mg/ml) olduğu görülmektedir.  Farklı 
miktarlarda hazırlanan hiçbir  n-hekzan ekstratına 
karşı  zon oluşumu gözlenmedi.  Pozit i f  kontrol 
(vankomisin)  30 mm oluşurken negatif  kontrolde 
zon oluşumu gözlenmedi.

P. lanceolata  metanol  ekstratının P.mirabi l is ’e  karşı 
oluşturduğu zon çapları  s ırasıyla 11 mm (0,5 mg/
ml),  9  mm (0,25 mg/ml),  7  mm (0,125 mg/ml) olduğu 
görülmektedir.  P. lanceolata  et i l  asetat  ekstratının 
P.mirabi l is ’e  karşı  oluşturduğu zon çapları  s ırasıyla 
7 mm (0,5 mg/ml),  6  mm (0,25 mg/ml),  0  mm (0,125 
mg/ml) olduğu görülmektedir.  Farklı  miktarlarda 
hazırlanan hiçbir  n-hekzan ekstratına karşı  zon 
oluşu gözlenmedi.  Pozit i f  kontrol  (amikasin)  25 
mm oluşurken negatif  kontrolde zon oluşumu 
gözlenmedi.

P. lanceolata  metanol  ekstratının P. aeruginosa ’ya 
karşı  oluşturduğu zon çapları  s ırasıyla 9 mm (0,5 
mg/ml),  6  mm (0,25 mg/ml),  0  mm (0,125 mg/ml) 
olduğu görülmektedir.

P. lanceolata  et i l  asetat  ekstratının P.aeruginosa ’ya 
karşı  oluşturduğu zon çapları  s ırasıyla 8 mm (0,5 
mg/ml),  8  mm (0,125 mg/ml),  7mm (0,25 mg/
ml) olduğu görülmektedir.  Farklı  miktarlarda 
hazırlanan hiçbir  n-hekzan ekstratına karşı  zon 
oluşumu gözlenmedi.  Pozit i f  kontrol  (amikasin) 
22mm oluşurken negatif  kontrolde zon oluşumu 
gözlenmedi.

P. lanceolata  metanol  ekstratının farklı 
miktarlarından hiç biri  E.col i ’ye karşı  zon 
oluşturmamıştır.  P. lanceolata  et i l  asetat  ekstratının 
E.col i ’ye karşı  oluşturduğu zon çapları  s ırasıyla 8 
mm (0,5 mg/ml),  0  mm (0,25 mg/ml),  0  mm (0,125 
mg/ml) olduğu görülmektedir.  Farklı  miktarlarda 
hazırlanan hiçbir  n-hekzan ekstratına karşı  zon 
oluşumu gözlenmedi.  Pozit i f  kontrol  (amikasin) 
20mm oluşurken negatif  kontrolde zon oluşumu 
gözlenmedi.

P. lanceolata  metanol  ekstratının S.  aureus ’a 
karşı  oluşturduğu zon çapları  s ırasıyla 12 mm (0,5 
mg/ml),  10 mm (0,25 mg/ml),  7  mm (0,125 mg/
ml) olduğu görülmektedir.  P. lanceolata  et i l  asetat 
ekstratının S.  aureus ’a  karşı  oluşturduğu zon çapları 
s ırasıyla 10 mm (0,5 mg/ml),  9  mm (0,  25 mg/ml), 
8  mm (0,25 mg/ml) olduğu görülmektedir.  Farklı 
miktarlarda hazırlanan hiçbir  n-hekzan ekstratına 
karşı  zon oluşumu gözlenmedi.  Pozit i f  kontrol 
(gentamisin)  22 mm oluşurken negatif  kontrolde 
zon oluşumu gözlenmedi.

C.albicans  hiçbir  bitki  ekstraktına karşı  zon 
oluşturmadı.

L.plantarum  hiçbir  P. lanceolata  ekstraktına karşı 

inhibisyon zonu oluşturmadı.  Pozit i f  kontrol 
(s iprofloksasin)  20 mm oluşurken negatif  kontrolde 
zon oluşumu gözlenmedi.

4. SONUÇ ve TARTIŞMA
Son yıl larda patojen mikroorganizmaların 

antibiyotiklere karşı  direncinin artması  nedeniyle 
bu patojenlerin neden olduğu enfeksiyonların 
önüne geçi lmesi  güçleşmektedir.  Bunun yanı  s ıra 
antibiyotiklerin bağırsak mikrobiyotası  üzerindeki 
zararl ı  etki lerinden kaçınmak için araştırmacılar 
günümüzde bitkisel  tedavi  yöntemlerine 
yönelmişlerdir.  Özell ikle zengin bitki  çeşit l i l iğine 
sahip olan ülkemizde bitkisel  tedavi  yöntemlerinin 
araştır ı lması  önem kazanmaktadır  (Konak vd.  2017) . 
Bu araştırmada da,  İzmir yöresindeki  çoğu yerde ve 
her mevsim yetişen Plantago lanceolata  bitkisinin 
n-hekzan,  et i l  asetat  ve metanol  ekstraktları 
hazırlanarak bazı  gram (+) ve gram (–)  patojen 
mikroorganizmalar üzerindeki  antimikrobiyal 
etkisi  incelenerek rapor edilmektedir.

Metanolün 500mg/mL’lik ekstraktı  E. faecium ’a 
karşı  28 mm zon çapıyla en yüksek antibakteriyel 
aktiviteyi  gösterirken en düşük aktiviteyi  14 mm 
zon çapıyla et i l  asetatın 125mg/mL’lik ekstraktı 
gösterdi .

Metanolün 500mg/mL’lik ekstraktı  P. mirabi l is ’e 
karşı  11mm zon çapıyla en yüksek antibakteriyel 
aktiviteyi  gösterirken en düşük aktiviteyi  6mm 
zon çapıyla et i l  asetatın 250mg/mL’lik ekstraktı 
gösterdi .  Eti l  asetatın 125mg/ml ektratı  bu bakteriye 
karşı  hiç  etki  göstermedi.

Metanolün 500mg/mL’lik ekstraktı  P. aeruginosa ’ 
karşı  9  mm zon çapıyla en yüksek antibakteriyel 
aktiviteyi  gösterirken,  6  mm zon çapıyla en düşük 
aktiviteyi  metanolün 250mg/mL’lik ekstraktı 
gösterdi .

Sadece et i l  asetatın 500mg/mL’lik ekstraktı  E. 
col i ’ye karşı  8  mm zon çapıyla antibakteriyal  etki 
gösterdi .

Metanolün 500mg/mL’lik ekstraktı  S.  aureus ’a 
karşı  12mm zon çapıyla en yüksek antibakteriyel 
aktiviteyi  gösterirken en düşük aktiviteyi  1mm zon 
çapıyla metanolün 125mg/mL’lik ekstraktı  gösterdi .

Hiçbir  bitki  ekstraktı  C. albicans  karşı  zon çapı 
oluşturmayarak antifungal  aktivite  göstermedi.

Yapılan çal ışma sonucu elde edilen bulgulara 
göre bitkiye duyarl ı l ığı  en fazla olan bakteri  E. 
faecium ,  en az olan ise E. col i  olarak belir lendi. 
Bitki  bağırsaklarımızda bulunan yararl ı 
bakteri lerden biri  olan L.  plantarum ’da herhangi bir 
antibakteriyel  aktiviteye sebep olmamıştır.  Birçok 
antibiyotiğin aksine kullanılan bitki  ekstraktının 
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bağırsak mikrobiyotasında bulunan bu bakteriye 
zarar vermemesi ,  antibiyotiklere alternatif  olarak 
kullanılması  iç in yol  gösterici  olabil ir.  S.  aureus , 
P. mirabi l is  ve P. aeruginosa  ise  bitkinin metanol 
ve etanol  ekstraktlarına karşı  farklı  oranlarda 
inhibisyon zonu oluşturdu.  Bakteri lerden ayrı 
olarak C. albicans  hiçbir  derişimdeki ekstrakta karşı 
inhibisyon zonu oluşturmaması  bitkinin antifungal 
özell iğe sahip olmadığını  gösterebil ir.

Kullanılan mikroorganizmaların çoğu metanol 
ve et i l  asetat  ekstraktlarına karşı  inhibisyon zonu 
oluştururken hiçbiri  n-hekzan ekstraktlarına 
karşı  inhibisyon zonu oluşturmadı.  Bu aktivite 
farklı l ıklarının sebebi  bitki lerin içerdiği 
antimikrobiyal  madde oranlarındaki  değişimler 
olabil ir  (Keleş vd.  2001) .  Bunun yanı  s ıra kullanılan

mikroorganizmalardan gram (+) olanların 
antimikrobiyal  etki lerinin daha güçlü olduğu 
gözlemlenmiştir.  Gram (+) patojenlerin gram (-) 
göre daha çok duyarl ı l ık gösterdikleri  önceki 
araştırmalarda da belirt i lmiş olup bu araştırmadaki 
sonuçlar da daha önceki  çal ışmalara paralel l ik 
göstermektedir  (Keleş vd.  2001,  Rabe ve van 
Staden 1997) .  P.mirabi l is  metanol  ekstraktına karşı 
duyarl ı l ık gösterirken n-hekzan ekstraktına karşı 
duyarl ı l ık göstermemiştir.  Bunun temel nedeni 
solventlerin bitkide aktif leşmesine neden olduğu 
unsurların değişkenlik göstermesi  olabil ir  (Keleş 
vd.  2001) .

Bu çal ışmada elde edilen,  bitkinin antibakteriyel 
etki lerinin varl ığı  ve düzeyi  i le  i lgi l i  bulgular; 
yapılan bazı  araştırmalardaki  sonuçlar i le  farklı l ık 
göstermektedir.  Nostro,  Germanό,  D’Angelo,  Marino 
ve Cannatel l i  (2000)  yapmış oldukları  çal ışmada 
P. lanceolata  bitkisinin metanol  ekstraktının E. 
col i ,  P. aeruginosa,  S.  aureus,  C.  a lbicans  üzerindeki 
antimikrobiyal  etkisi  incelenmiş ve ekstraktın 
belirt i len mikroorganizmalardan hiçbirine karşı 
etki l i  olmadığı  kaydedilmiştir.  Fakat  bu veri lerin 
aksine bu araştırmada S.  aureus  ve P. aeruginosa ’nın 
bitkinin metanol  ekstraktına karşı  duyarl ı  olduğu 
tespit  edildi .  Pehlivan Karakaş,  Yıldırım ve Türker 
(2012)  yapmış oldukları  çal ışmada P. lanceolata 
bitkisinin metanol  ekstraktının S.  aureus,  E.  col i 
ve P. aeruginosa ’ya karşı  antibakteriyel  etkisi 
incelenmiş ve ekstraktın hiçbirine karşı  etki l i 
olmadığı  kaydedilmiştir.  Bu sonuçların aksine bu 
araştırmada S.  aureus  ve P. aeruginosa ’nın bitkinin 
metanol  ekstraktına karşı  duyarl ı  olduğu tespit 
edildi .  Asressu (2013)  yapmış olduğu çal ışmada 
P. lanceolata  bitkisinin metanol  ekstraktı  S.  aureus 

ve E. col i ’ye karşı  etki l i  olmuştur.  Buna karşın bu 
araştırmada E. col i  bitkinin metanol  ekstraktına karşı 
duyarl ı l ık göstermedi.  Elde edilen bulgulardaki 
farklı l ığın temel nedeni bitkinin yetişt iği  toprak ve 
ikl im koşulları ,  çal ışmada kullanılan ekstraksiyon 
ve antimikrobiyal  test  yöntemlerinin farklı l ık 
göstermesi  olabil ir.  Bu faktörler  farklı  duyarl ı l ık 
sonuçlarına sebebiyet  verebilmektedir  (Stanojević 
vd.  2008) .

Sonuç olarak P. lanceolata  bitkisi  bel irt i len 
patojen mikroorganizmaların çoğu üzerinde 
etkil i  olurken bağırsak sağlığı  iç in faydalı  olan 
L.  plantaruma  karşı  etki l i  olmadığı  görüldü.  Bu 
sonuç,  bitkinin patojen bakteri lere karşı  kullanımı 
sırasında bağırsak mikrobiyotasının dengesi 
üzerinde olumsuz bir  etki  yaratmayacağını 
gösterebil ir.  Ayrıca P. lanceolata ’nın E. faeciuma 
karşı  pozit i f  kontrol  kadar yüksek antimikrobiyal 
aktivite  göstermesi  bu patojen bakterinin neden 
olduğu hastal ıkların tedavisi  iç in P. lanceolata ’nın 
güçlü bir  kaynak olabileceğini  gösteren önemli 
bir  sonuçtur.  Enterokoklar insan ve hayvanların 
gastrointestinal  s istem florasının doğal  üyeleri  olup 
aynı  zamanda f ırsatçı  patojen konumundadırlar 
(Fernandes ve Dhanashree 2013) .  E. faecium  hastane 
kaynaklı  enfeksiyonların önde gelen nedenlerinden 
biri  haline gelmektedir.  (Peng ve Yang 2022) . 
Üriner sistem enfeksiyonları ,  yara enfeksiyonları , 
endokardit  ve bakteriyemiye neden olmaktadırlar. 
Son yıl larda hastane enfeksiyonlarının önemli 
bir  etkeni  olan E. faecium, E.  faecal is ’e  göre 
antimikrobiyal  a janlara daha dirençli  olduğu 
görülmektedir  (Paganell i  vd.  2016) .  Enterokoklar 
kl indamisin,  penisi l in,  aminoglikozit ler  ve 
sefalosporinler  olmak üzere birçok antibiyotiğe 
karşı  intrensek dirençli  olmalarıyla beraber diğer 
antibiyotiklere de kolaylıkla direnç gelişt irebil ir 
(Gök vd.  2020) .  Bu veri ler  ış ığında P. lanceolata 
bitkisinin antibiyotiklere kolay direnç gelişt iren E. 
faecium  karşı  sahip olduğu yüksek antimikrobiyal 
aktiviteye sahip etki  mekanizmasının aydınlatı lması 
ve bitki  bi leşiklerinin belir lenmesi  için daha i leri 
çal ışmalara ihtiyaç duyulmakta olup bu çal ışmayla 
elde edilen veri lerin i leride yapılacak olan 
çal ışmalara yol  gösterici  olması  beklenmektedir.
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